[image: image1.jpg]1:4(e]

& PREFEITURA

ADMINISTRACAO/SAUDE

Edital Conjunto SMA/SMS Nº 29 , de 07 de fevereiro de 2008.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o processo 09/012267/2007, alteram o Conteúdo Programático dos cargos abaixo identificados, publicado no D.O. Rio de 30/01/2008, através do Edital Conjunto SMA/SMS Nº 21/08, referente ao Concurso Público para provimento de cargos no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde do Município do Rio de Janeiro.

1 -  Conteúdo Programático

1.1   CARGO:  AUXILIAR DE IMOBILIZAÇÃO EM ORTOPEDIA

CONHECIMENTO ESPECÍFICO DO CARGO

1- Ortopedia e traumatologia. 2- Identificação no processo de saúde (lesões traumáticas e lesões infecciosas). 3- Tipos e complicações decorrentes das imobilizações e cuidados técnicos. 4- Anatomia. 5- Primeiros socorros e suporte básico de vida. 6- Semiologia ortopédica. 7- Higiene e profilaxia. 8- Aparelhos gessados, Órteses e Próteses Ortopédicas. 9- Noções técnicas de ortopedia. 10- Noções de doença reumática. 11- Noções de reabilitação em traumatologia. 12- Bandagem e técnicas de imobilização desportiva.

REFERENCIA BIBLIOGRÁFICA

Enfermagem em pronto-socorro. Paulo Bruno e Cyntia Oldenburg. (SENAC)

Bandagens funcionais e órteses esportivas. David H Perrin. 2ª edição (Artmed)

Manual do auxiliar de enfermagem. Carmen de Cássia Miguel Peixoto. 2ª edição (Atheneu)

Apostila do curso de Técnico de Imobilizações da SBOT-RJ.

1.2    CARGO: AUXILIAR DE CONTROLE DE ENDEMIA

1.2.1   fica acrescentado à bibliografia, anteriormente publicada.

CONHECIMENTO ESPECÍFICO DO CARGO

______. ___________. Secretaria de Vigilância em Saúde. Guia de vigilância epidemiológica / Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde. – 6. ed.–Brasília: Ministério da Saúde, 2005. 816p. – (Série A. Normas e Manuais Técnicos). ISBN 85-334-1047-6. Disponível em http://portal.saude.gov.br/portal/arquivos/pdf/Guia_vig_Epid_novo2.pdf
______. ___________.Fundação Nacional de Saúde. Programa Nacional de Controle da Dengue. Instituído em 24 de julho de 2002. Brasília. Julho de 2002. 34 páginas. Disponível em

http://portal.saude.gov.br/portal/arquivos/pdf/pncd_2002.pdf

ROUQUAYROL, M. Z. ; ALMEIDA FILHO, N. Epidemiologia & saúde. 6. ed. Rio de Janeiro: Medsi, 2003.

2-    Ficam inalteradas as demais regras do Edital Conjunto   SMA/SMS Nº 21/2008.

Wagner Siqueira

Secretário Municipal de Administração

Jacob Kligerman

Secretário Municipal de Saúde